
ĮVAIRIAPUSIS VYSTYMOSI 

SUTRIKIMAS KAS TAI? 

 

Autizmas yra įvairiapusis vystymosi 

sutrikimas, kuriam būdingi sunkumai 

pasireiškiantys trijose veiklos srityse: 

socialinės sąveikos, verbalinės ir 

neverbalinės komunikacijos bei 

elgesio. 

Pirmuosius šio sutrikimo požymius 

galima pastebėti dar vaikystėje, o 

mažyliui augant simptomai ryškėja, 

tampa sunkesni. 

Autizmo bruožų turintys asmenys 

„kitaip“ suvokia aplinką. Jie dažnai 

sutelkia dėmesį į detales, todėl jiems 

tampa sunku pamatyti platesnį 

situacijos kontekstą, retai ieško akių 

kontakto, jiems sunku atpažinti kito 

žmogaus jausmus ir emocijas veide. 

PAGRINDINIAI POŽYMIAI: 
 

Mokslininkai ir gydytojai sukūrė 

„raudonų vėliavėlių“ sistemą. Tai 

požymiai, kurie būdingi autizmu 

sergantiems vaikams. Vaiko tėvai ar 

globėjai turėtų atkreipti dėmesį į 

šiuos signalus, rodančius galimus 

vaiko raidos sutrikimus: 

• vaikas nereaguoja (arba labai retai 

reaguoja) į savo vardą; 

• vaiko kalbos įgūdžiai vystosi lėtai; 

• vaikas neklauso nurodymų; 

• kartais atrodo, kad vaikas yra kurčias 

ar neprigirdi; 

• vaikas nerodo į daiktus, nemojuoja 

ranka atsisveikindamas (nedaro „ate-

ate“); 

• vaikas neseka tėvų žvilgsnio (nežiūri 

į daiktus, į kuriuos žiūri tėvai); 

• vaikas dažnai kartoja keistus, 

neįprastus judesius (linguoja, sukasi, 

vėduoja ranka, keistai įtempia rankas 

ar liemenį, mėgsta „žvairuoti“); 

• vaikas yra pernelyg aktyvus, 

nebendraujantis ar užsispyręs 

(priešinasi ką nors keisti, išmokti); 

• vaikas nemėgsta prisilietimų, jautriai 

reaguoja į garsus, šviesą ar tam tikrus 

daiktus; 

• kartais atrodo, kad vaikas nejaučia 

skausmo; 

• vaikui išsivysto staigūs įniršio ir 

agresijos priepuoliai; 

• vaikas nemoka žaisti su žaisliukais, 

naudoja juos ne pagal paskirtį; 

• vaikas negali paaiškinti, ko jis nori; 

• vaikas neatsako šypsena į šypseną; 

• vaikas nežiūri į akis, labiau domisi 

daiktais nei žmonėmis; 

• vaikas nuolat kartoja tuos pačius 

veiksmus; 

• vaikas, atrodo, labiau mėgsta žaisti 

arba būti vienas; 

• vaikas ima daiktus tik sau; 

• pagal savo amžių vaikas atrodo labai 

nepriklausomas (neprisirišęs); 

• vaikas tarsi gyvena savo pasaulyje; 

• vaikas keistai prisirišęs prie kai kurių 

žaislų, daiktų ar taisyklių (pvz., 

visada rankoje laiko virvutę, prieš 

užsimaudamas apatines kelnaites 

privalo užsimauti kojines ir kita); 

• vaikas didžiąją laiko dalį praleidžia 

tvarkydamas daiktus, dėliodamas 

juos į vieną liniją, dėstydamas juos 

tam tikra nekintama tvarka. 

 
 

RAUDONOS VĖLIAVĖLĖS 

 
 

 

Neverta nerimauti, jeigu vaikui 

pasireiškia vos vienas kitas autizmui 

priskiriamas bruožas. Sakoma, kad 

autistinių bruožų turi kiekvienas 

žmogus. Autizmo sutrikimas 

pasireiškia kaip šių požymių visuma, 

kuri ženkliai paveikia komunikacinius 

ir socialinius vaiko įgūdžius trijose 

srityse: 

Socialinės sąveikos sutrikimas. 

Aiškus ir į akis krintantis sutrikusio 

abipusio bendravimo požymis, vaiko 

nesidomėjimas savo bendraamžiais, 

kitais vaikais arba nemokėjimas su jais 

žaisti, bendrauti, palaikyti ilgesnį 

kontaktą. 

Komunikacijos sutrikimas. Autizmo 

spektro sutrikimų turintys vaikai 

dažnai nesuvokia neverbalinės 

komunikacijos, nežodinių ženklų 

(kūno kalbos, veido išraiškos), kuriais 

yra perduodama žinia, jog kitas asmuo 

norėtų užmegzti tam tikrą ryšį arba 

norėtų jo išvengti. Autistiški vaikai 

supranta viską tiesiogiai, jie neturi 

intuicijos, ir dažniausiai „nesuvokia“ 

jiems siunčiamos žinios bei patys 

negeba jos pasiųsti kitiems. 

Ypatingas veiklos bei interesų 

nelankstumas. Dažniausiai autistiški 

vaikai būna panirę į tą pačią, nuolat 

besikartojančią veiklą: tai vis tie patys, 

be fantazijos žaidžiami žaidimai, 

domėjimasis viena siaura sritimi, 

pavyzdžiui, lipdukais ir 

nesidomėjimas kitais žaislais, stiprus 

pasipriešinimas pokyčiams bei 

naujovėms, to paties maisto valgymas, 

to paties vaizdo klipo žiūrėjimas 

daugybę kartų. 

 

PROFESIONALI PAGALBA 

 

Šiuo metu nėra vieno medicininio 

tyrimo ar metodo, kuris galėtų 

nustatyti autizmo spektro sutrikimą 

(ASS) vaikui ar suaugusiajam 

asmeniu. Dažniausiai, specialistų 

komanda nustato šį sutrikimą 

vadovaudamasi keliais metodais: 

vaiko stebėjimu, užsiėmimais, kurių 

metu vertinamas vaiko elgesys, ir 

standartizuotais testais (klausimynais). 

 

Paprastai tėvai ar kiti vaiką prižiūrintys 

asmenys pirmi pastebi kitokį vaiko 

elgesį ir pradeda įtarti, kad kažkas yra 

ne taip. Pakalbėkite apie iškilusius 

sunkumus ar vaiko „keistumus“ su 

Jūsų šeimos gydytoju ir prašykite 

siuntimo pas neurologą. 

 

Pagalba autizmo spektro sutrikimų 

turintiems asmenims yra tokia pat 

įvairi, kaip ir autizmas. Kiekvienu 

atveju terapijos taikymas yra 

individualus ir reikalaujantis išsamaus 

vaiko raidos sutrikimų, poreikių bei 

gebėjimų pažinimo. Specialistai 

sutaria vienu klausimu – kuo anksčiau 

bus pradėtas tikslingas darbas 

sutrikimų korekcijos srityje, tuo 

geresnių individualių rezultatų bus 

pasiekta. 

 

Suaugę, Aspergerio sindromą turintys 

asmenys, gali dalyvauti ir 

psichoterapiniame procese. Kai kuriais 

atvejais – ypač dėl patiriamo nerimo ar 

atsiradusios depresijos – gali būti 

reikalingas gydymas medikamentais. 


